
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 166 DE 18 DE MARÇO DE 2020
Nome: Hugo Cardoso Ferreira
Matrícula: 5833558-1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338     
Elemento de despesa: 339030 – Consumo
Valor R$ 2.500,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 535520
PORTARIA Nº 164 DE 17 DE MARÇO DE 2020

Nome: Luiz Alfredo Galiza dos Santos
Matrícula: 54185285-1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338     
Elemento de despesa: 339030 – CONSUMO
Valor R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 535348

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 026 DE 18 DE MARÇO DE 2020.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no dia 10 de março de 2020, 
a fi m de assessorar os Técnicos Municipais no levantamento das famílias 
impactadas por desastre natural, objetivando subsidiar junto ao Governo 
do Estado apoio assistencial.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Santo Antônio do Tauá-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CEL QOBM Jayme de Aviz Benjo
1 0

131,88
CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos 118,69

CB BM Ismael Junio Pantoja da Silva 85,72

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 535380

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 09/2020-CORE/ACADEPOL
MARITUBA-PA, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Direção da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, em conjunto com o 
Coordenador da Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais - CORE 
ambos integrantes da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições e
CONSIDERANDO: os termos do Edital sobre o I CURSO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/PC-PA, para realização do processo seletivo 
com a fi nalidade em promover a formação de policiais operadores táticos 
especiais, publicado em 19 de Setembro de 2019, Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33986;
CONSIDERANDO: a atribuição em coordenar o I CURSO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/PC-PA, prevista na PORTARIA Nº 274/2019-GAB-
DG/PC-PA, datada de 13 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO: que os candidatos FÁBIO DE ANDRADE PEREIRA, FÁBIO 
NOGUEIRA CAMARGO, GETÚLIO CORRÊA BULHÕES e MARLYSON MIGUEL 
COSTA DE MENEZES requereram o desligamento do curso.
CONSIDERANDO: a necessidade em dar publicidade aos nomes dos candi-
datos citados no item anterior.
RESOLVE:
Art. 1º - DESLIGAR do I CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - 
GPE/PC-PA – 1º COTE, com fundamento no art. 83, inciso IV, do Regimento 
Interno da ACADEPOL, e do art.14, inciso I, do Edital publicado no DOE em 
19.09.2019, os candidatos abaixo relacionados que requereram o desliga-
mento do curso.

 
CATEGORIA NOME

DPC FÁBIO DE ANDRADE PEREIRA
IPC FÁBIO NOGUEIRA CAMARGO
EPC GETÚLIO CORRÊA BULHÕES
IPC MARLYSON MIGUEL COSTA DE MENEZES

Art. 2º - ENCAMINHAR a presente portaria à Chefi a de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil do Pará para publicação no Diário Ofi cial do Estado 
e no Boletim Interno da Instituição.
Publique-se. Cumpra-se.
KARINA CORREIA FIGUEIREDO
Diretora da ACADEPOL.
ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO
Investigador de Polícia Civil
Coordenador da CORE

Protocolo: 535284
PORTARIA CONJUNTA Nº 10/2020-CORE/ACADEPOL

Marituba-PA, segunda-feira, 11 de março de 2020.
A Direção da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, em conjunto com o 
Coordenador da Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais - CORE 
ambos integrantes da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições e
CONSIDERANDO os termos do Edital sobre o I CURSO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/PC-PA, para realização do processo seletivo 
com a fi nalidade em promover a formação de policiais operadores táticos 
especiais, publicado em 19 de Setembro de 2019, Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33986;
CONSIDERANDO a atribuição em coordenar o I CURSO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/PC-PA, prevista na PORTARIA Nº 274/2019-GAB-
DG/PC-PA, datada de 13 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO que o I CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - 
GPE/PC-PA – 1º COTE, iniciou no dia 02.01.2020, mediante PORTARIA 
Nº 031/2019-ACADEPOL de 30.12.2019, publicada no DOE nº 34080 de 
03.01.2020, ainda, que o candidato GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA, 
Agente de Trânsito do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/PA, 
vem participando desde o processo seletivo, na qualidade de candidato/
convidado, conforme Portaria Conjunta nº 04/2019-CORE/ACADEPOL, 
publicada no DOE nº 34076 de 30.12.2019;
CONSIDERANDO o Ofício nº 472/2019-ACADEPOL de 30.12.2019, encami-
nhado ao Excelentíssimo senhor Delegado Geral da Polícia Civil, mediante 
PAE nº 2019/650983, solicitando que a situação do aluno/convidado fosse 
apreciada pelo Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará - CONSUP/IESP, a fi m de mudar a condição de aluno/CONVIDADO 
para a de aluno/PARTIPANTE, em razão de vagas remanescentes, confor-
me artigo 4º, parágrafo único, do Edital citado, por fi m, que o DETRAN/PA 
faz parte do Sistema de Segurança Pública;
CONSIDERANDO que o Ofício nº 472/2019-ACADEPOL foi enviado para 
inclusão em pauta de Reunião do CONSUP/IESP, e antes que fosse incluso 
na pauta, por sugestão do Diretor do IESP, o ofício foi apreciado pela Câ-
mara de Ensino e Pesquisa do IESP, no dia 22.01.2020, sendo deliberado 
pela maioria, que a inclusão do aluno/convidado como aluno participante 
fosse efetuada pela própria ACADEPOL, sem a necessidade de levar o pleito 
ao CONSUP/IESP, uma vez que o aluno participou de todas as etapas do 
processo seletivo e, o Edital embora não prevê vagas específi cas para o 
DETRAN, mas prevê vagas para agentes da segurança pública, da qual a 
instituição de trânsito faz parte, tudo registrado na Ata nº 001/2020 - 1ª 
Reunião Ordinária, daquela Câmara de Ensino.
RESOLVE:
Art. 1º - MUDAR a situação de aluno/convidado para aluno/participante de 
GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA, Agente do DETRAN/PA, do I CURSO 
DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/PC-PA – 1º COTE, com base 
nas considerações acima, garantindo ao mesmo o direito de ter a certifi -
cação de conclusão do curso, de forma igualitária com os demais alunos.
Art. 2º - ENCAMINHAR a presente portaria à Chefi a de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil do Pará para publicação no Diário Ofi cial do Estado 
e no Boletim Interno da Instituição.
Parágrafo único - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 02 de janeiro de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
KARINA CORREIA FIGUEIREDO
Diretora da ACADEPOL.
ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO
Investigador de Polícia Civil
Coordenador da CORE

Protocolo: 535285
PORTARIA Nº 15/2020- ACADEPOL

MARITUBA-PA, TERÇA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, KARINA COR-
REIA FIGUEIREDO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o I CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS - GPE/
PC-PA – 1º COTE, com objetivo de qualifi car Policiais Civis e agentes da se-
gurança pública, em Operações Táticas de natureza Especial, a fi m de atu-
arem tanto em área urbana quanto em rural, nas situações que requeiram 
ações especializadas, com emprego de conhecimento técnico e tático, para 
fi ns de enfrentamento a criminalidade que ofereça alto risco a sociedade e 
demais agentes de segurança pública;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 031/2019-ACADEPOL de 30.12.2019, 
publicada no DOE nº 34080 de 03.01.2020, que instituiu o Curso, bem 


